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SOUHRN

Úvod a cíl: Studium neuropeptidů se stalo centrem zájmu pro rozsáhlé periferní a centrální

regulační/modulační účinky, a pro možné terapeutické využití. Naše laboratoř se zabývá

studiem oxytocinu (OT) a jeho analogů za fyziologického stavu a po působení stresu, od změn

na molekulární a buněčné úrovni, až po změny chování. Cílem této práce bylo studium centrální

regulační úlohy OT a jeho analogů, spolu s nově objevenými neuropeptidy galaninem (Gal)

a galanin like peptidem (GalLP) v hypofýze. OT byl nově zařazen mezi kardiovaskulární

hormony a dalším cílem bylo také studium OT, Gal, GalLP a jejich receptorů v srdci za

fyziologických podmínek a po stresu. Centrální účinky těchto peptidů jsme testovali

behaviorálními studiemi. Cílem byla rovněž syntéza OT, Gal a jejich analogů a chimérní

molekuly OT s fluorescenčním markerem.

Metody: Vypracovali jsme nové metody fluorescenčního stanovení exprese neuropeptidů

a jejich receptorů, metodu Western blot a metodu kvantitativního RT qPCR k určení exprese

mRNA sledovaných genů. Pro určení centrálních účinků galaninu jsme aplikovali behaviorální

testy. Byl použit animální model akutního stresu pravidelně používaný naším pracovištěm.

V naší laboratoři syntetizované peptidy a chiméra oxytocinu s fluorescenčním markerem

umožnily experimenty, které by byly jinak finančně nedostupné.

Výsledky: Prokázali jsme protistresové a anxiolytické účinky po systémovém podání Gal.

Ve všech oddílech hypofýzy jsme jako první v literatuře provedli komplexní identifikaci

exprese mRNA a genovou expresi Gal, GalLP a tří Gal receptorových subtypů a jejich

kolokalizaci s neuronální tkání a pituicyty, za fyziologického stavu a po stresu.

V adenohypofýze jsme identifikovali kolokalizaci Gal, GalLP a jejich receptorů s ACTH a

v neurohypofýze s OT a vasopresinem. V srdci jsme prokázali existenci oxytocinového a

galaninergního systému a změny v expresi mRNA OTR a expresi jeho genu po stresu. Dále

jsme nalezli přesun OTR z plazmatické membrány do jádra kardiomyocytu. Prokázali jsme

funkčnost chiméry OT jako vazebného ligandu, kterou lze využít pro identifikaci OTR místo

specifických protilátek.

Závěry: Prokázali jsme protistresový a anxiolytický účinek Gal s perspektivou terapeutického

využití. Jako první jsme provedli komplexní studii o výskytu Gal systému v hypofýze a v srdci

za fyziologických podmínek a za stresu. Za unikátní výsledek považujeme průkaz přestupu

OTR z plazmatické membrány do jader kardiomyocytů. Vlastní syntéza sledovaných peptidů a

chiméry OT s fluorescenčním markerem umožnila behaviorální a vazebné studie.

Práce byla podpořena následujícími granty: PRVOUK25/LF1/2, GAUK 85210, SVV

266505, SVV 262502, SVV 264514, MSM 0021620806.

Klí čová slova: neuropeptidy, oxytocin, galanin, galanin like peptid, receptory spřažené

s G-proteiny, potkan, stres, srdce, hypofýza.

6

ABSTRACT

Introduction and aim: Investigation of neuropeptides became in the center of research

activities due to extensive peripheral and central modulatory effects of these peptides and due to

their possible therapeutic use. Our laboratory is involved in the study of oxytocin (OT) and its

analogs under physiological state and under stress, our studies ranged from the molecular-

biological to behavioral studies. The aim of this work was the study of central regulatory role of

OT and its analogs together with newly discovered neuropeptides galanin and galanin like

peptide in the hypophysis. Recently, OT was included into the cardiovascular hormones. The

aim of this work was also the study of OT, Gal, GalLP and their receptors in the heart under

physiological state and under stress. Central effects of neuropeptides we tested in the behavioral

studies. Another aim was synthesis of Gal, GalLP and its analogs and chimeric molecule of

oxytocin with flurescent marker.

Methods: We elaborated methods for immunofluorescent estimation of expression of neuropep-

tides and their receptors, Western blot procedure and method of RT qPCR for the expression of

mRNA of estimated genes. We used behavioral tests to detect central effects of peptides. We

used acute stress developed in our lab. Peptides and chimera with OT-fluorescencent marker,

synthesized in our laboratory, allow experiments that would otherwise be unaffordable.

Results: We have shown antistress and anxiolytic effects after systemic administration of Gal.

In all sections of pituitary we identified mRNA and gene expression of Gal, GalLP and three

GalR subtypes and their colocalization with neuronal tissues and pituicyties under physiological

condition and after stress. In anterior pituitary we identified colocalization of Gal, GalLP and

their receptors with ACTH and in posterior pituitary with OT and AVP. In the heart, we have

demonstrated the existence of OT and Gal systems and changes in mRNA expression of OTR

and expression of its genes after stress. We found the movement of OTR from the plasma

membrane to the nuclei. We have demonstrated the functionality of a chimera OT as a binding

ligand that can be used to identify OTR instead of specific antibodies.

Conclusion: We have shown antistress and anxiolytic effect of galanin with the perspective of

therapeutic uses. We first performed a comprehensive study on the prevalence galaninergic

system in the pituitary and in the heart under physiological conditions and stress. For unique

result is regarded OTR translocation from the plasma membrane to the nuclei of cardiomyo-

cytes. Our synthesis investigated neuropeptides and OT chimeric molekule with fluorescent

marker enabled behavioral and binding studies.

Supported by: PRVOUK25/LF1/2, GAUK 85210, SVV 266505, SVV 262502, SVV
264514, MSM 0021620806.

Keywords: Oxytocin, galanin, galanin like peptide, G-protein coupled receptors, rat, stress,
heart, pituitary, chimeric molecule.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A488 Alexa Fluor 488

A546 Alexa Fluor 546

A633 Alexa Fluor 633

AC Adenylylcykláza

ACTH Adrenokortikotropní hormon

AH Adenohypofýza

ANP Atriální natriuretický peptid

ARC Activity-regulated cytoskeleton-associated protein, raný gen

ATP Adenosintrifosfát

AVP Arginin vasopresin

BBB Blood Brain Barier, mozkomíšní bariéra, hematoencefalická bariéra

BSA Albumin z hovězího séra

CMD Vzdálenost v centrální části OF

EPM Elevated plus maze, Vyvýšené křížové bludiště

CRH, CRF Kortikotropin uvolňující hormon

DAB 3,3´-diaminobenzidin

DAPI 4´,6-diaminidno-2-fenylindol

DDAVP Desmopresin

DTT Dithitreitol

ER Epitope Retrieval, odmaskování epitopů

EPM Vyvýšené křížové bludiště

Gal Galanin

GalLP Galanin like peptid

GalR1 Galaninový receptor subtyp 1

GalR2 Galaninový receptor subtyp 2

GalR3 Galaninový receptor subtyp 3

GFAP Glial Fibrillary Acidic Protein, Gliální marker

HEK 293 Human Embryonic Kidney 293

Buněčná linie ledviny lidského embrya

HPA osa Hypotalamo-hypofýzo-adrenální osa

IF Imunofluorescence
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IHC Imunohistochemie

IL Intermediální lalok hypofýzy

IMO, IS Imobilizační stres

IMO+C, ICS Imobilizační stres + ponoření do vody

LE Lewis - kmen potkanů

LK Levá komora

LS Levá síň

LVP Lysin vasopresin

NH Neurohypofýza

OF Open field, Otevřené pole

OT Oxytocin

OTR Oxytocinový receptor

PBS Fosfátový pufr s NaCl

PFA Paraformaldehyd

PK Pravá komora

PLC Fosfolipáza C

PS Pravá síň

PP Primární protilátka

SD Sprague Dawley – kmen potkanů

SDS Dodecylsulfát sodný

SHR Spontánně hypertenzní potkan

SON Supraoptické jádro

SP Sekundární protilátka

TMD Celková uběhlá vzdálenost v OF

WB Western Blot
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1. ÚVOD

V posledních desetiletích stoupl zájem o studium neuropeptidů, u nichž byly

prokázány jak periferní tak centrální účinky. Naše laboratoř se dlouhodobě zabývá studiem

neuroendokrinních regulací včetně účasti neuropeptidů za fyziologického stavu a za působení

různých stresorů, od změn na molekulární a buněčné úrovni až po změny chování. Centrálním

účinkům neuropeptidů a jeho analogů se tak přisuzuje stále větší úloha v patogenezi celé řady

psychiatrických onemocnění, především s ohledem na jejich možné terapeutické využití.


[…]


že s oxytocinem a vasopresinem je kolokalizován galanin i galanin like peptid. Oxytocin byl

prokázán v kolokalizaci se subtypy galaninergího receptoru GalR2 a GalR3, na rozdíl od

ojedinělé kolokalizace s GalR1. Vasopresin je nejsilněji kolokalizován s GalR2 a méně

GaLR3 a GalR1, kde se častěji signál nekryje.

Ukazuje se však, že naše výsledky a výsledky studií ostatních laboratoří dosud

nedovolují jednoznačný závěr vysvětlující úlohu galaninergního systému v neurohypofýze

a jeho účast při stresové odpovědi
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6. ZÁVĚRY

Nové poznatky o neuropeptidech jsou důležité nejen z hlediska fyziologie, farma-

kologie a neurověd pro základní výzkum, ale především svým potenciálem nových

perspektivních léčiv. Předkládaná disertace je koncipována jako rozšíření dosavadního

výzkumu pracoviště o centrálních i periferních regulačních mechanismech neuropeptidů,

především neurohormonů oxytocinu, vasopresinu a jejich analogů, nově také galaninu a

nedávno objeveného galanin like peptidu, za fyziologických podmínek a po působení stresu.

Detailní mechanismus anxiolytického a protistresového účinku oxytocinu a galaninu nebyl

dosud objasněn, avšak jejich účast na poststresových dějích je prokázána. Nové nazírání na

stres umožňuje využívat tento stav jako experimentální nástroj pro studium mozku a naopak

nové poznatky umožňují hledání cílových struktur pro terapeutické využití u emočních poruch

a stresu.Ukazuje se, že v současné době je nejvhodnější výzkum, který kombinuje přístup

behaviorální s buněčným a molekulárním, se zaměřením na vztah mezi strukturou a funkcí

mozku. Podle této hypotézy byly i koncipovány studie a experimenty této disertace.

Závěry plynoucí z výsledků studií prezentovaných v této disertační práci:

1) Prokázali jsme protistresový a anxiolytický účinek galaninu po systémovém podání, který
měl protrahovaný účinek i v následujícím období bez aplikace galaninu.
Pro tuto studii byly vypracovány behaviorální testy a animální model akutního stresu
s převahou emoční nebo fyzické složky. Behaviorální testy i animální model stresu byly
použity i v následujících studiích.
Behaviorální studie prokázaly centrální účinky tohoto peptidu.
Centrální, protistresové a anxiolytické účinky byly potvrzeny podáním antagonistů galaninu,
které uvedené účinky zablokovaly.
Získané výsledky také dokázaly, že systémově aplikovaný agonista galanin a antagonista
galanin M40, i námi syntetizovaný antagonista galanin peptid chiméra-galanin Y neuropeptid
amid, působí na úrovni receptorů a že výsledek této interakce po určitou dobu přetrvává.

2) V této disertaci použité peptidy byly syntetizované v naší laboratoři, tj. galanin, antagoni-
sta peptid chiméra-galaninY neuropeptid amid, oxytocin a jeho analog karbetocin a další.
Také byla syntetizována chimérní molekula oxytocinu s fluorescenčním markerem pro účely
detekce oxytocinového receptoru (OTR) bez použití specifických protilátek a s cílem syntézy
chimérní molekuly se schopností projít hematoencefalickou bariérou.

3) Identifikace OTR v supraoptickém jádru (SON) pomocí chiméry oxytocinu s navázaným
imunofluorescenčním kumarinovým markerem, která byla syntetizovaná v naší laboratoři, se
prokázala se jako funkční, což potvrdila vazba chiméry na OTR v děloze, která byla použita
jako referenční tkáň.
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4) Pro identifikaci exprese mRNA a exprese genů sledovaných peptidů jsme implementovali
metodu real time qPCR a metodu imunoflorescenčního určení exprese sledovaných proteinů
s kvantitativním vyhodnocením.
Vypracovali jsme metodu Western blot s nejmodernějším turbo blotovacím zařízením.

5) Po zařazení OT mezi kardiovaskulární hormony jsme sledovali expresi OTR a expresi
mRNA OTR v srdci, účast HPA osy za použití geneticky odlišných potkanů, za normálu a
za stresu. Jako první jsme provedli analýzu Gal, GalLP a GalR subtypů ve všech srdečních
oddílech a popsali změny po akutním stresu.
Za unikátní výsledek považujeme průkaz transportu OTR z plazmatické membrány do jádra
kardiomyocytu.

6) Jednou ze tkání, kde není objasněna úloha galaninu a jeho působení je hypofýza. Jako
první jsme provedli komplexní studii v adenohypofýze, neurohypofýze a intermediálním
laloku s identifikací exprese mRNA a exprese genů Gal, GalLP a tří subtypů GalR za fyzio-
logických podmínek a po akutním stresu. Nalezli jsme rozdílné chování neuropeptidů
v jednotlivých oblastech hypofýzy a prokázali jsme účast galaninergního systému ve stresové
odpovědi.

7) V adenohypofýze jsme dále sledovali kolokalizaci Gal a GalLP s ACTH. Nalezli jsme
kolokalizaci galaninu s ACTH, zatímco kolokalizace ACTH s galanin like peptidem je pouze
ojedinělá. Určili jsme také kolokalizaci ACTH s Gal receptory. Tyto výsledky dokazují
zapojení galaninergního systému v adenohypofýze při sekreci ACTH.
V neurohypofýze byly provedeny kolokalizační studie metodou dvojího imunofluorescen-
čního značení u neuronální tkáně, pituicytů a jednotlivých komponent Gal systému s OT a
AVP.
V neurohypofýze jsme prokázali expresi Gal a GalP mRNA a také expresi všech tří
receptorových subtypů a zapojení tohoto systému spolu s OT/OTR ve stresové odpovědi.

Výsledky svědčí pro komplexnost zapojení galaninergního systému ve všech oddílech
hypofýzy s možnou modulací oxytocinového systému za fyziologických podmínek i za stresu.
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