Doc. MUDr. Věra Klenerová, DrSc.
Školitel doktoranda PDSB Mgr. P. Škopka
LB Neurofarmakologie ÚLBLD 1. LF UK a VFN
Albertov 4, 128 00 Praha 2

Věc: příloha k Přihlášce k obhajobě disertace OR č.10 Mgr. Petra Škopka

POSUDEK ŠKOLITELE

Jméno studenta: **Mgr. Petr Škopka**

Jméno školitele: **Doc. MUDr. Věra Klenerová, DrSc.**, Neurofarmakologie, ÚLBLD 1.LF

Jméno konzultanta: **Prof. MUDr. Sixtus Hynie, DrSc.**

Obor doktorského studia: **Farmakologie a toxikologie**

Pracoviště: **Laboratoř neurofarmakologie ÚLBLD, 1. LF UK v Praze a VFN,**
Albertov 4, 128 00 Praha 2

Oponent 1: **Prof. MUDr. Jaroslava Dušková, CSc.**, Ústav patologie 1. LF UK a VFN

Oponent 2: **RNDr. Ludmila Okruhlicová, CSc.**, Ústav pre výskum srdca Slovenské

Akademie Věd, Dúbravská cesta 9, PO Box 104, 840 05 Bratislava 45, Slovenská republika

Téma disertační práce: **Vliv stresu na expresi některých neuropeptidů a jejich receptorů v srdci a CNS, za využití biochemických a imunofluorescenčních postupů**

Mgr. Petr Škopka v r. 2008 promoval na PF obor biologie a chemie Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích a v r. 2009 nastoupil na postgraduální studium v biomedicině na 1.LF UK, obor Farmakologie a toxikologie v laboratoři neurofarmakologie.

Zvládl náročné metodické postupy stanovení exprese neuropeptidů a exprese mRNA pomocí imunohistochemických metod a real time PCR, a k tomu nutné laboratorní techniky a zacházení s řadou velmi složitých přístrojů.

Postupně se zapracoval ke zcela samostatné práci řešící problematiku výzkumu oxytocinu, galaninu a dalších peptidů a jejich receptorů za fyziologických podmínek a po aplikaci akutního stresu Tyto výsledky prezentoval na řadě studentských vědeckých konferencích, i na řadě konferencí a světových kongresech v zahraničí. Vědeckou práci řešil v rámci Výzkumného záměru – hlavní řešitel doc. V. Klenerová, a grantem GAUK –hlavní řešitel Prof. S. Hynie, a dále v rámci grantů GAČR, PRVOUK a SVV.

Výsledky publikoval v několika publikacích in extenso a v řadě abstrakt a souborů konferenčních sborníků. Získal řadu ocenění: v r. 2010 První cenu Neuropsychofarmakologické společnosti za přínos nových metod, v r. 2011 a 2013 získal ocenění za účast na SVK 1.LFUK, v r. 2012 získal První cenu na studentské vědecké konferenci 1. LFUK, v r. 2013 získal Cenu Scientia za rok 2012 a další ocenění.

Mgr. P. Škopka prokázal plně schopnost samostatné vědecké práce a splňuje veškeré podmínky pro připuštění k obhajobě disertační práce v rámci doktorského studia v oboru farmakologie a toxikologie.

Doc. MUDr. V. Klenerová, DrSc.
Školitel OR 10